平成 21年 9月 4日
各     位

会 社 名  ヤ  フ  ー  株 式 会 社

代表者の役職氏名  代表取締役社長  井 上  雅 博

（コード番号 4689 東証第一部・JASDAQ）
問 い 合 わ せ 先 取締役最高財務責任者  梶 川  朗
電 話  ０３－６４４０－６１７０

株式会社フジテレビジョンおよび日本テレビ放送網株式会社による

当社連結子会社である株式会社 GyaOへの出資について

当社は、本日、株式会社フジテレビジョン（本社：東京都港区、代表取締役社長：豊田

皓、以下「フジテレビジョン」）および日本テレビ放送網株式会社（本社：東京都港区、代

表取締役：細川知正、以下「日本テレビ」）との間で、両社が当社の連結子会社である株式

会社 GyaO（本社：東京都港区、代表取締役社長：川邊 健太郎、以下「GyaO」）に出資
することで合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合意の目的

近年、インターネット上には動画があふれ、なかにはさまざまな問題を発生させてい

るものも少なくありません。結果、映像の正当な権利者に正当な対価が支払われる仕組

みが破壊されつつあり、良い映像を生み出す土壌が侵されつつあります。これはインタ

ーネットの将来にとって、またインターネットで映像を視聴する文化を成熟させるため

にも解決していかなくてはいけない問題です。
当社および GyaOはこういった状況の中、お客様が安心して便利に映像配信サービス

が利用できるよう、また映像の制作者、配信業者、利用するお客様のバランスが保たれ、

それぞれが利益を享受できる安全な映像配信システムの構築を今後すすめてまいりま

す。こうした中、放送局との協業関係をいっそう強固なものにし、業務提携内容の拡充

を図るため、フジテレビジョン、日本テレビに対して GyaO への出資を仰ぎ、両社と合
意しました。

２．業務提携の内容
＜フジテレビジョン＞
・GyaOが運営する有料映像配信サイトへの「フジテレビ On Demand」の出店

＜日本テレビ＞
・映像事業に関する、無料広告モデル、課金モデル、EC連携モデルなど、ビジネス全
般にわたる協業の検討を行う

３．GyaOへの出資の内容
フジテレビジョンおよび日本テレビは、GyaOの株式をそれぞれ 7.0%取得いたします。

４．株式会社 GyaOの概要（平成 21年 4月 30日現在）
 (1) 商     号      株式会社 GyaO
 (2) 本 店 所 在 地      東京都港区赤坂九丁目 7番 1号
 (3) 代  表  者      代表取締役社長 川邊 健太郎

(4) 設 立 年 月 日      平成 20年 10月 22日
 (5) 主な事業の内容      インターネットを利用した映像・コンテンツ配信サー

ビス、インターネットを利用した広告掲載、広告提供

及び販売
 (6) 資 本 金 の 額      250百万円

(7) 大株主構成および所有割合 ヤフー株式会社 51.0%
株式会社 USEN 49.0%

５．フジテレビジョンおよび日本テレビの概要（平成 21年 3月 31日現在）
＜フジテレビジョン＞

(1) 商     号      株式会社フジテレビジョン
(2) 本 店 所 在 地      東京都港区台場二丁目 4番 8号
(3) 代  表  者      代表取締役社長 豊田 皓
(4) 設 立 年 月 日      平成 20年 10月 1日
(5) 主な事業の内容      テレビ放送事業
(6) 資 本 金 の 額      8,800百万円
(7) 大株主構成および持株比率 株式会社フジ・メディア・ホールディングス 100%

＜日本テレビ＞

(1) 商     号      日本テレビ放送網株式会社
(2) 本 店 所 在 地      東京都港区東新橋一丁目 6番 1号
(3) 代  表  者      代表取締役 細川 知正
(4) 設 立 年 月 日      昭和 27年 10月 28日
(5) 主な事業の内容      放送法による一般放送事業、及びその他放送事業、

放送番組の企画、製作及び販売、文化事業その他放

送に関連する一切の事業
(6) 資 本 金 の 額      18,575百万円
(7) 大株主構成および持株比率 株式会社読売新聞グループ本社 14.8%

讀賣テレビ放送株式会社 6.2%
株式会社読売新聞東京本社 5.3%

６．フジテレビジョンおよび日本テレビによる GyaO株式の取得株式数、取得前後の所有
株式の状況
＜フジテレビジョン＞

(1) 異動前の所有株式数 0株 （所有割合 0%）
  （議決権の数  0個）
(2) 取得株式数 686株
  （議決権の数 686個）
(3) 異動後の所有株式数 686株 （所有割合 7.0%）
  （議決権の数 686個）

＜日本テレビ＞
(1) 異動前の所有株式数 0株 （所有割合 0%）
  （議決権の数  0個）
(2) 取得株式数 686株
  （議決権の数 686個）
(3) 異動後の所有株式数 686株 （所有割合 7.0%）
  （議決権の数 686個）

７．株式異動後の GyaOの株主構成
ヤフー株式会社 51.0%
株式会社 USEN 35.0%
株式会社フジテレビジョン 7.0%
日本テレビ放送網株式会社 7.0%

８．日程
  平成 21年 9月 4日 基本合意書の締結
  平成 21年 9月中  株式の異動（予定）

９．今後の見通し

今回の基本合意による当社連結および単体業績に与える影響は軽微であると見込ま

れます。
 以 上